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Úvod

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl představit principy fungování cochemské

praxe a ukázat možnosti její aplikace v České republice. V řízeních ve věcech rodinněprávních,

v nichž se upravují poměry rodičů k nezletilým dětem, se jedná o poměrně nový a v současnosti

stále ještě neinstitucionalizovaný přístup. Základní charakteristikou cochemské praxe je snaha

minimalizovat rodičovský konflikt a přimět rodiče, aby spolu našli smírné řešení. Do procesu

jsou zapojeni odborníci z různých odvětví, kteří mají rodičům v rozvodovém období pomoci

najít společné řešení jejich konfliktu, a to takové řešení, jež bude nejlépe vyhovovat jejich

dítěti.1

Idea a koncepce cochemské praxe vznikly v Německu v roce 1992, kdy se po dlouhých

diskusích dospělo k závěru, že právě součinnost všech, kteří participují nebo mohou

participovat na přípravě porozvodového uspořádání poměrů rodičů a dítěte a kteří až dosud

fungovali izolovaně, je optimální cestou k řešení v zájmu dítěte.

Metodologickým východiskem pro předloženou práci bude studium relevantní literatury.

Cochemská praxe je relativně nový přístup, kterému se z hlediska tištěné publikační činnosti

nevěnuje mnoho autorů. Práce proto předpokládá využití materiálů z četných konferencí,

přednášek a sympozií, které se zkoumanou problematikou zabývají. Stranou zcela

neponecháme ani informační brožury a letáky soudů, které cochemskou praxi aplikují.

V neposlední řadě bychom chtěli navázat konzultační kontakt s jednotlivými soudci

a reflektovat jejich zkušenosti, což pokládáme za nezbytné pro praktickou stránku diplomové

práce.

Na úvodních stranách práce bude představeno rodinné právo v historickém kontextu jako

neustále se měnící a vyvíjející systém. Každé dějinné období s sebou přineslo nové trendy,

přístupy a nové pohledy na fungování rodiny. V duchu tohoto přirozeného vývoje se rovněž

cochemská praxe jeví jako nový směr, který se z dosavadních zavedených přístupů pokouší

vybrat ty nejvhodnější a navzájem je spojit tak, aby vůči dítěti působily co nejšetrněji a aby

výsledek sledoval nejlepší zájem dítěte.

V práci, která se chce zabývat rozchodem rodičů a zdůraznit, že by rodiče při řešení

porozvodové úpravy péče o dítě neměli podléhat svým partnerským konfliktům, nýbrž se řídit

zájmem dítěte, nelze nezmínit jednotlivé druhy péče o dítě. Proto se této problematice budeme

1 ROGALEWICZOVÁ, Romana. Dítě v rodičovském konfliktu. Jak zůstat dobrým rodičem i po rozchodu.
Praha: Leges, 2019, str. 236. ISBN 978-80-7502-342-1.
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věnovat i my, a to jak z hlediska právního, tak i psychologického, neboť cochemská praxe

předpokládá i zohledňování citového a psychického stavu dítěte.

V návaznosti na představení těchto stěžejních institutů se v práci zaměříme na fungování

cochemské praxe jako takové. Budeme se zabývat historickým pozadím cochemské praxe

a tím, jak byly nastaveny její základy v Německu na konci devadesátých let 20. století. Na to

navážeme pojednáním o realizaci cochemské praxe v České republice. Provedeme analýzu

jednotlivých subjektů řízení a institucí do této praxe zapojených.

Inspirací pro vznik předkládané diplomové práce byla autorčina stáž u Okresního soudu

v Novém Jičíně, kde se s cochemskou praxí seznámila. Tento soud vůbec jako první v České

republice zkoumanou praxi přejal podle již zmíněného německého vzoru. Během autorčiny

přítomnosti na soudních jednáních opatrovnického soudu bylo nejvíce překvapující, že jednání

jsou vedena méně formálně, než je tomu u jiných řízení soudu. Sám soudce zde neplní pouze

roli rozhodující autority, ale pomocí zcela odlišného typu komunikace a vystupování může na

rodiče, kteří procházejí rozvodovým řízením, působit spíše jako mediátor. Rovněž z této osobní

zkušenosti budeme v práci vycházet a budeme na ni navazovat. V neposlední řadě se pokusíme

komparativně poukázat na to, jak je v některých dalších státech rozvod provázející

interdisciplinární spolupráce nastavena.
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1. Manželství a rodina v dějinách

Pojmy manželství, rozvod a péče o děti prošly dlouhým vývojem, než nabyly dnešní

podoby a dnešního významu. Můžeme se podívat už do pravěku, kde se soužití lidí utvářelo.

Co se týče rodičovství, děti původně náležely k velkorodině matky. Zlom nastává někdy ve 3.

tisíciletí před naším letopočtem, kdy se matriarchát změnil v patriarchát2 a ten následně přetrval

ještě mnohá staletí.

Za první ryze právní ukotvení manželství na našem území můžeme považovat Břetislavova

dekreta z roku 1039. Kníže Břetislav výslovně upravuje monogamní manželství, které mohlo

být uzavřeno pouze před církví. Rozvod manželství byl vyloučen.3

Za vlády Marie Terezie se začalo pracovat na kodifikaci občanského práva. Codex

Theresianus universalis měl šest svazků, přičemž první část se mimo jiné zabývala také právem

manželským a vztahy mezi rodiči a dětmi. Zákoník se však ukázal jako poněkud nepraktický

a plnil spíše roli učebnice. Proto byl vrácen k přepracování a teprve za vlády Josefa II. byl

vydán jeho první díl. Opravdu přelomovým krokem v problematice uzavírání manželství bylo

vydání patentu o zrušení nevolnictví v roce 1781 Josefem II. Tento patent umožnil uzavírat

sňatky bez souhlasu pána a poddaní se také mohli volně ženit či vdávat do jiných měst.

Revoluce změn pokračovala dále Tolerančním patentem z téhož roku, jenž povolil sňatky mezi

evangelíky a katolíky. Vše nakonec vyvrcholilo o dva roky později patentem manželským,

kterýmžto se rozhodování o manželských sporech přesunulo od církevních soudů k civilním.

Avšak nadále bylo přejímáno katolické dogma o nezrušitelnosti manželství, takže pro katolíky

byl možný pouze rozvod od stolu a od lože, naproti tomu rozluka byla dovolena jen

evangelíkům. Císařovy reformy zašly ještě dál, v roce 1787 vydává panovník patent, v němž

nemanželské děti postavil zcela naroveň manželským dětem, zejména pak z pohledu dědického

práva.4

2 KLABOUCH, Jiří. Manželství a rodina v minulosti. Praha: Orbis, 1962, str. 10–18.
3 Břetislavova dekreta. Digitální repozitář PS PČR [cit. 24. 8. 2020]. Dostupné z:

https://www.psp.cz/eknih/snemy/b_dekreta.htm.
4 KLABOUCH, Jiří. Manželství a rodina v minulosti. Praha: Orbis, 1962, str. 112–121.

https://www.psp.cz/eknih/snemy/b_dekreta.htm
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1.1. ABGB – Všeobecný občanský zákoník

Přelomovým rokem pro rodinné právo se však stává až rok 1811, kdy je vyhlášen

Všeobecný občanský zákoník5. Upravoval jak vznik a zánik manželství, tak také vztahy mezi

rodiči a dětmi.6 Zákoník byl v průběhu století několikrát měněn a reformován, značnou

proměnou v něm prošlo především postavení církevních úřadů.

Manželství zde bylo postaveno převážně na smluvní volnosti – mělo být dobrovolné

a uzavíráno svobodně a bez nátlaku okolí. Sňatek měl koncept civilní smlouvy, v níž měli oba

manželé rovné postavení. Překážkou manželství byla duševní choroba a nesvéprávnost.

Existovala zde však výjimka pro neplnoleté osoby (§ 49 ABGB): uzavřít manželství jim bylo

povoleno, pokud s tím souhlasili jejich rodiče. Nátlak ze strany rodičů byl ale poměrně častý

a bylo prakticky nemožné mu jakkoliv vzdorovat.

V uzavírání manželství byla kompetence nadále ponechána církvi, situace se změnila až

po roce 1868, kdy bylo nově možné uzavřít civilní sňatek.7 Takových sňatků však byla až do

konce 19. století menšina, neboť byly určeny partnerům rozdílného vyznání. Katolická církev

již od počátku velice nelibě pohlížela na manželství uzavřené mezi katolíkem a evangelíkem,

svou silnou pozici si alespoň pojistila v tom směru, že děti narozené v tomto „smíšeném“

manželství budou vychováni jako katolíci.8 Přísný dohled církve nad manželstvím se pozvolna

měnil až s rokem 1848. Revoluční dění později vyvrcholilo takzvanými Květnovými zákony


[…]

informovat o jejich průběhu?

Jakým způsobem bude omlouvána
neúčast dítěte ve škole (např. z důvodu
nemoci)? Souhlasíte s tím, aby
důvodem pro neúčast dítěte ve
vyučování bylo trávení dovolené
s druhým rodičem? Pokud ano, v jakém
rozsahu?

Děti mohou druhému rodiči kdykoli
volat, psát. Rodiče také mohou děti
telefonicky kontaktovat a hovořit s nimi.
Pevné pravidlo není třeba dát, rodiče
budou v tomto ohledu rozumní.
Vyúčtování za telefon bude dětem platit
otec.

Rodiče se dohodli, že první v řadě osloví
prarodiče na své straně, potom druhého
rodiče.

Ano – bude zachována ZŠ Alšova
v Kopřivnici.

Online komunikace školy existuje, oba
rodiče do ní mají přístup.

Rodičovských schůzek se chtějí účastnit
oba, pokud by jeden nemohl, druhý mu
poskytne při předávání dětí informace.

Dítě bude online omlouvat ten rodič, u
kterého bude dítě právě v péči.
Krátkodobá neúčast dětí ve škole
z důvodu dovolení je možná; rodiče
deklarují, že se vždy aktuálně budou
schopni domluvit.
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Lékařská péče

Jakým způsobem bude rozhodnuto o
výběru zdravotní pojišťovny pro Vaše
dítě? Jakým způsobem bude vybírán
poskytovatel lékařské a další zdravotní
(např. dentální) péče?

Jakým způsobem bude zajištěno placení
lékařské a další zdravotní péče (např.
rovnátka na zuby), která není krytá
zdravotním pojištěním?

Bude-li dítě ve Vaši péči, jak zajistíte,
aby měl druhý rodič informace o jeho
zdravotním stavu? Jak se budete
informovat o případném akutním
závažném zdravotním stavu Vašeho
dítěte?

Přejete si mít přístup k lékařským
zprávám o zdravotním stavu Vašeho
dítěte? Pokud ano, jakým způsobem
bude tento přístup zajištěn?

Jakým způsobem bude zajištěna péče o
dítě, pokud mu jeho zdravotní stav
neumožní navštěvovat školské zařízení?
Bude-li jeden z rodičů pobírat
ošetřovné, bude mu druhý rodič
částečně kompenzovat výpadek příjmu?
Pokud ano, jakým způsobem?

Děti mají od narození stejnou
pojišťovnu, rodiče nevidí důvod ke
změně. Děti mají svého dětského lékaře,
na výběru specialistů se vždy domluvili.

Dle domluvy o mimořádných výdajích.

Informace budou předávány průběžně
telefonicky nebo osobně – rodiče si
budou předávat léky. Akutní situace si
rodiče neprodleně oznámí telefonicky či
sms zprávou.

Veškeré lékařské zprávy bude mít u sebe
matka, otec do nich může na vyžádání
kdykoliv nahlédnout.

Během nemocí budou o děti pečovat
primárně prarodiče, případně otec dle
směn. Pokud by bylo nezbytné, aby
zůstala s dětmi jeden z rodičů, bude to
po dobu prvních 14 dnů matka, při
delším období se rodiče dohodnou
v návaznosti na aktuální situaci.
Případný výpadek příjmu si rodiče
nebudou kompenzovat, pokud by se
jednalo o 14 dnů. Pokud by se jednalo o
delším období, dohodnou se
v návaznosti na aktuální situaci.
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Rodičovský plán se týká budoucího života Vašeho dítěte. Proto si
při jeho sestavování vyslechněte jeho názor a přání.

Po sestavení plánu dítě způsobem přiměřeným jeho věku
informujte o tom, jak jste se dohodli.

To je jen začátek!

Vyplněním tohoto listu jste se dostali jen na začátek úvah o rodičovském plánu.
Rodičovský plán si přizpůsobte podle Vašich potřeb (Vašich dětí, Vašeho bývalého partnera
a Vás). Nezapomeňte, že plán by měl být dynamický, měl by růst s Vaším dítětem. Je velmi

pravděpodobné, že do zletilosti Vašeho dítěte mnohé z toho, na čem jste se dohodli,
změníte.

To, že rodičovský plán budete udržovat aktuální, přispěje ke spokojenosti Vašeho dítěte i
Vás samotných.

V .................................................... dne ......................................................

podpisy rodičů

........................................................ ....................................................

Rodiče mne o plánu informovali a zohlednili v něm můj názor.
Některé části rodičovského plánu jsme vypracovali společně.

podpis dítěte ....................................................................................................

72

Cochemská praxe v ČR

Abstrakt

V této diplomové práci se budeme zabývat cochemskou praxí a jejím užitím v České republice.

Tato praxe je u nás stále ještě poměrně nová a v odborném prostředí nepříliš reflektovaná.

Představíme tedy počátky jejího vzniku v Německu a zaměříme se na její převzetí českými

soudy a institucemi, jejichž úlohu v rámci cochemské praxe rozebereme. Detailněji se poté

zaměříme na činnost Okresního soudu v Novém Jičíně, který začal v České republice

cochemskou praxi provozovat jako první. Rovněž provedeme srovnání i s jiným vybraným

soudem v České republice a také podnikneme krátký exkurz do zahraničí.

Klíčová slova:

Dítě, cochemská praxe, rodiče
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Cochem practice in the Czech Republic

Abstract

In this diploma thesis we will focus on the Cochem practice and its use in the Czech Republic.

In our environment, this practice is still relatively new and also not very reflected in expert

circles. We will present its beginnings and origins in Germany and focus on its takeover by

Czech courts and institutions, whose roles in the Cochem practice we will analyse. We will

further focus on the activities of the District Court in Nový Jičín in greater detail. This District

Court as the first court in the Czech Republic started to apply the Cochem practice. We will

also make a comparison with other selected courts in the Czech Republic, moreover we will

take a brief excursion abroad.

Key words:

Child, Cochem practice, parents