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1. Aktuálnost (novost) tématu: Téma je nové a aktuální. Ačkoli nejde o téma
odrážející platné právo, ať občanské, nebo občanské právo procesní, jde o
téma čím dál tím víc diskutované, ale také uskutečňované v praxi českých
soudů (jak informuje diplomantka, s rubrikovanou praxí se lze setkat již u
třiceti, ale i v řadě dalších, byť třeba jen v omezené míře). Proto také fakt, že
si diplomantka zvolila pro svou diplomovou práci právě toto téma, lze velmi
pochválit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, a
použité metody: Téma diplomantkou zvolené je náročné z mnoha důvodů.
Právě proto, že se diplomantka mohla opřít jen o relativně úzký okruh
literárních zdrojů, musela se seznámit s justiční praxí tak říkajíc v terénu. Jak
víme, není úplně jednoduché proniknout zvenčí do „kuchyně“, v níž se
uskutečňuje idea zvláštního postupu při vyřízení kauzy procesně zahájené; jde
přitom o kauzy, jejichž smysl a cíl je velmi závažný, vždyť jde o nezletilého a
nejednou se jedná o nastavení programu pro celý jeho život. Diplomantce se
povedlo navázat osobní kontakt s těmi, kdo nejen o tématu vědí nejspíš nejvíc,
ale také mají v těchto kauzách rozhodující postavení. Tak mohla dobře s
výsledky svého zkoumání seznámit čtenáře.
Diplomantka samozřejmě musela pracovat i s obvyklými zdroji právních
poznatků, a to – v jejím případě – včetně těch, které lze najít jen na internetu.
Autorka pracovala především metodou analytickou, deduktivní, zčásti i
induktivní, a v neposlední řadě i komparativní.

3. Formální a teoretické členění práce: Předložená práce je rozdělena do sedmi
kapitol; kapitoly jsou dále, a to i vícenásobně členěny. Jádro práce představují
kapitoly čtvrtá, pátá a šestá, v nichž autorka představuje jednotlivé roviny tzv.
cochemské praxe, počínaje rovinou teoretickou a konče rovinou konkrétní
soudní praxe.
Kromě kapitol obsahuje práce úvod a závěr, na začátku najdeme obsah, na
konci práce pak obvyklé, resp. povinné části, vč. seznamu použitých výstupů
literárních.

4. Kritéria hodnocení práce

4.1. Splnění cíle práce: Cíle práce, který autorka sděluje v samém úvodu
práce, bylo úspěšně dosaženo. Diplomantka podrobně představila tzv.
cochemskou praxi v řízení o příštích poměrech nezletilého. Podstatou a
smyslem dotyčné praxe je minimalizace konfliktu rodičů v zájmu nezletilého
dítěte, a to s pomocí aktivní spolupráce všech – v takových kauzách

obligatorně či fakultativně – zúčastněných osob, resp. orgánů veřejné moci.

4.2. Samostatnost při zpracování tématu, včetně zhodnocení práce z hlediska
plagiátorství: diplomantka pracovala samostatně, a to po všech stránkách;
práce v žádném ohledu nevykazuje znaky pro plagiát příznačné.

4.3. Logická stavba práce: práce je vystavěna logicky správně. Autorka začíná
obecnými otázkami rodiny a péče o dítě, navazuje rubrikovanou
problematikou, a uzavírá relativně širokým pohledem do zahraničí.

4.4. Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů), včetně citací: Autorka
pracovala se zdroji dobře. Využila nejspíš všechny prameny, které jsou u nás v
současné době k dispozici. Cizí (cizojazyčné) práce autorka použila v
odpovídajícím rozsahu (angličtina, polština, slovenština).
Poznámkový aparát je bohatý, je veden lege artis.

4.5. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomantka zpracovala
své téma v adekvátní hloubce.

4.6. Úprava práce (text): Neshledávám nic, co by bylo možné hodnotit
negativně.

4.7. Jazyková a stylistická úroveň: Diplomantka má dobrou češtinu, vyjadřuje
se srozumitelně, náležitě rozumí významu slov, ovládá gramatiku i syntax.

5. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou, pro právníka,
a nejen pro něj, přínosnou a pro čtenáře čtivou. Diplomantka svou prací
umožňuje velmi dobrý informativní vhled do rubrikované problematiky, kdy i
laik může dobře posoudit všechny aspekty tzv. cochemské praxe a sám pro
sebe tuto specifickou cestu také zhodnotit.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V současné době není v
platném právu ani zmínka o možnosti postupovat v řízení „cochemskou“
cestou. Kdyby měla diplomantka možnost vstoupit do legislativního procesu,
jaké nástroje a na kterém místě v souboru právních norem by zvolila, aby
posunula dnešní možnost k aspoň náznaku povinnosti, ovšem: pokud by vůbec
takový směr reflexe doporučovala.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu,
a to jak po stránce obsahové, tak po stránce formální, doporučuji práci k
obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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